ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 августа 2025 г. № 80-Р27

Об установлении временного понижающего коэффициента
на услуги водоснабжения и водоотведения для населения
на территории отдельных муниципальных образований

Донецкой Народной Республики

С целью социальной защиты населения, в связи с отсутствием подачи

воды по каналу «Северский Донец-Донбасс» в Донецкую Народную
Республику, принимая во внимание изменение графиков и объемов подачи
питьевой воды в населенные пункты Донецкой Народной Республики
и переходом на водоснабжение из резервных водохранилищ, руководствуясь
статьей 5 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении»
от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ, статьями 72, 73 Конституции Донецкой
Народной Республики, статьями 9, 15 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной
Республики»:

1. Установить, что для населения, проживающего на территории

следующих муниципальных образований Донецкой Народной Республики:
городского округа Донецк, городского округа Макеевка, Ясиноватского
муниципального округа, городского округа Горловка, Енакиевского
муниципального округа, городского округа Дебальцево (кроме г. Светлодарск,
пгт. Мироновский, с. Луганское), Шахтерского муниципального округа,
городского округа Торез, городского округа Снежное, городского округа
Харцызск, городского округа Иловайск (за исключением садоводческих
или огороднических некоммерческих товариществ, гаражных кооперативов),
к действующим тарифам в сфере водоснабжения и водоотведения,
установленным исполнительным органом Донецкой Народной Республики
в области государственного регулирования тарифов, применяются следующие
коэффициенты:

2

1.1. Питьевое водоснабжение – 0,1815 с округлением тарифов до целых
значений копеек;

1.2. Водоотведение – 0.

2. Водоснабжающим организациям Донецкой Народной Республики,

за исключением ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ШАХТЕРСКОЕ РАЙОННОЕ СЕЛЬСКОЕ КОММУНАЛЬНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ» (ОГРН 1229300078193) и ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СЕНС 2010» (ОГРН 1229300010940), принять
к исполнению норму, указанную в пункте 1 настоящего распоряжения.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 августа
2025 года.

Врио Председателя Правительства                                                  А.Г. Чертков